首体校字[2012]117号

关于印发《首都体育学院本科教学标准学时计算办法(试行)》的通知
各部门（单位）：
《首都体育学院本科教学标准学时计算办法(试行)》已经2012年第二十八次校长办公会讨论通过，现予印发，请遵照执行。
附件：《首都体育学院本科教学标准学时计算办法(试行)》
  二〇一二年十一月十九日
主题词：学校  本科教学  标准学时  计算办法  通知
  发：各部门（单位）

首都体育学院办公室                        2012年11月19日印发

   共印40份
首都体育学院本科教学标准学时计算办法(试行)

1.标准班人数的确定

⑴理论课程标准班的人数：2个自然班（50-60人）
⑵技术课程标准班人数按照运动项目划分（参见表1）

⑶公共课程标准班的人数按照课程的不同性质进行划分（参见表2）

⑷实验课程标准班的人数：1个自然班（25-30人）
表1  标准班编班标准

	类  别
	课程
	编班标准

	普修
	专修

	项目1
	竞技体操、艺术体操、网球、

游泳、田径（跳跃类项目）、体育舞蹈、民族传统舞蹈、健美操
	0.5个自然班（10-15人）
	8-12

	项目2
	排球、乒乓球、羽毛球、

武术套路、篮球、

田径（投掷类项目）
	1个自然班（25-30人）
	13-15

	项目3
	田径（径赛类项目）、摔跤、

柔道、拳击、跆拳道、散手、足球、舞龙舞狮、瑜伽
	1个自然班

（25-30人）
	16-20

注：编班在实际操作中，若达不到编班人数的下限，以实际人数为准。
表2   公共课标准班编班标准

	编班标准
	课程

	2个自然班（50-60人）
	马克思主义原理与思想政治课、大学语文、体育概论

	1个自然班（25-30人）
	计算机、大学外语、公共体育课、全校公共选修课

2.标准班系数的确定与计算

⑴课程系数（参见表3）
表3  理论课程、技术课程、公共课程、实验课程等课程类型系数值

	课程类型
	课程系数

	理论课程

公共课程（马克思主义原理与思想政治课、大学语文、体育概论、大学外语、

计算机）

全校公共选修课
	1.2

	专业技术课程（专修、普修）

公共体育课

实验课程
	1.0

⑵计算

①教学课：按照教学计划规定的时数和实际教学周数计算。

Y=∑A×B。其中，A为每门课的实际上课时数，A=周学时×实际上课周数；B为课程系数，B=∑C+D+E+F。

②课程类型系数（C）。理论课程、专业技术课程、公共课程、实验课程系数见表3。

③新开课系数（D）。新开课系数=0.3；非新开课为0。新开课指按照专业或学科建设需要，首次对学生开出的课程。例如技术类课程的新开课：1.0+0.3=1.3；理论课新开课：1.2+0.3=1.5。

④双语课系数（E）。双语课按照教育部文件要求，由教务处认定，系数为0.3。例如，双语课系数=课程系数+0.3。
⑤超标准班人数系数（F）：标准班系数为1。在标准班基础上，理论课程（公共理论课程、实验课程）人数每增加10人、技术课（代表队训练）每增加5人，增加系数值0.1。
3.指导学生实习、毕业论文和科研立项

⑴指导学生实习
指导学生实习包括从实习准备到实习结束后总结的全过程。实习期工作量按18周标准核定，实习期超过18周的不予进行额外工作量补贴，实习期未达18周的，按照实际实习周数酌情核减工作量。

指导集中实习的按照10学时/生，指导分散实习的按照5学时/生核定，由各学院根据教师实际工作将工作量分配给每位指导教师。
⑵指导毕业论文（设计）与本科生科研立项
每名学生完成毕业论文（设计）（含论文指导、开题报告、论文评审及答辩工作量）计14学时，由各学院根据教师实际工作将工作量分配给每位指导教师。
每一位教师一般指导本科生科研立项人数不超过5人，每指导一位本科生按12学时（含开题报告、中期检查、结项报告）计算。

计算办法：指导本科生科研立项获得时数=实际指导人数×12学时
4.其它

教师参加期末考试监考工作，每参加1次按2个标准学时计算。
首都体育学院文件

PAGE
1